
28. 4. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na informace opět posílilo
Žijeme v informační společnosti, kde určitě platí - informace nad zlato. Ne nadarmo je právo na
informace přímo právem ústavním, tedy právem té nejvyšší právní síly.

 

Připomeňme si, že podle čl. 17 odst. 1 LZPS platí, že „Svoboda projevu a právo na informace jsou
zaručeny.“ Dále pak článek  17 odst. 2 LZPS stanoví, že „Každý[1] má právo vyjadřovat své názory
slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a
rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu.“ Dle čl. 17 odst. 5 Listiny platí, že „Státní
orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své
činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.“

Český Ústavní soud ( dále jen ÚS ČR) na konci března 2010[2] rozhodl vyhovět ústavní stížnosti
Františka Korbela (mj. ex-náměstka  ministra spravedlnosti ČR ) proti dosavadnímu oprávnění soudů
a dalších povinných subjektů odepřít rozsudky, které ještě nejsou pravomocné, ačkoliv byly veřejně
vyhlášeny. Dle mého názoru, jde o velice zásadní rozhodnutí, které si zaslouží popularizaci.

ÚS ČR se tak postavil proti předchozímu názoru Nejvyššího správního soudu (dále jen NSS) , který
poskytování takovýchto informací odmítal. NSS v odůvodnění rozsudku k omezení práva na
informace mj. uvedl , že  toto omezení je limitováno požadavkem nezasahovat v průběhu procesu – v
zájmu objektivity a nestrannosti  posouzení každé věci – do vlastní rozhodovací činnosti soudu.

F.Korbel mj. namítal, že svým požadavkem na poskytnutí nepravomocných rozsudků, které hodlal
použít coby pramen interpretace práva a zdroj právní argumentace, nemohlo dojít k zásahu do
průběhu procesu anebo do vlastní rozhodovací činnosti soudu. Tyto nepravomocné rozsudky měly
být pouze podkladem – tedy jednoznačně informací.

Přemýšlivějšího čtenáře asi rovněž napadne a stejně tak trefně argumentoval i táborský právník
Korbel, že pokud by zpřístupněním  nepravomocných soudních rozhodnutí došlo k ohrožení
rozhodovací činnost soudů, pak by nemohla být taková rozhodnutí z téhož důvodu ani veřejně
vyhlašována! Což je samozřejmě zcela absurdní.
 

Stav, kdy platil na jednu stranu striktní  zákaz poskytnutí nepravomocných rozsudků a současně 
připouštějící poskytnutí pravomocných rozsudků, narážel též na logický problém, že i pravomocné
rozsudky mohou být reálně změněny. A to se také častokrát děje - způsobem  mimořádných
opravných prostředků či ústavní stížnosti nebo stále hojnější stížnosti k Evropskému soudu pro
lidská práva, jak se lidově říká, do Štrasburku .

Podtrženo a sečteno – velice vítám, že ÚS ČR, jako negativní zákonodárce, zrušil ustanovení v § 11
odst. 4 písm. b) zákona 106/1999 Sb., o svobodném  přístupu k informacím bránící poskytování
nepravomocných rozsudků! A očistil tak náš právní řád od jedné anomálie. 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-kvetna-1999-o-svobodnem-pristupu-k-informacim-1547.html


JUDr. Petr Kolman,  Ph.D.
Právnická fakulta Masarykovy univerzity Brno

--------------------------------------------------------------------------------

[1] Tedy i cizinec či  apolita 
[2] Blíže Nález   ÚS ČR - Pl. ÚS 2/10

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

